
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE - VALORIZZAZIONE AMBIENTE E

RISORSE NATURALI - SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO N. 59 DEL 29-10-2019
 
 

OGGETTO: PSR MOLISE 2014/2020 – MISURA 20 ASSISTENZA TECNICA – RETE
RURALE NAZIONALE – PROGETTO: «RURART - FORME DI COMUNICAZIONE
CONTEMPORANEA RACCONTANO L'AGRICOLTURA SOSTENIBILE» – ADESIONE
ALL'INIZIATIVA ED APPROVAZIONE AVVISO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO FITOSANITARIO
REGIONALE- TUTELA E

VALORIZZAZIONE DELLA
MONTAGNA E DELLE

FORESTE, BIODIVERSITA' E
SVILUPPO SOSTENIBILE

MARIA ANTONIETTA
VALIANTE

  

 
Campobasso, 29-10-2019
 

 

1/4ATTO N. 59  DEL 29-10-2019



 
 

                                          IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO
                        AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR  2014-2020 DELLA REGIONE MOLISE
 
RICHIAMATA l’«Informativa sulle modalità di selezione degli street artist» della Rete Rurale Nazionale,
https://www.reterurale.it;
RICHIAMATI:

-   il Regolamento (UE) n.1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
-   il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
-   il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;
-   il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell'11 marzo 2014 della Commissione che integra il
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità;
-   il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio 2014 della Commissione recante modalità
di applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la
condizionalità;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Molise — CCI 20141T06RDRP015,
approvato con Decisione di esecuzione C(2015) 4623 del 02.07.2015 e aggiornato con Decisioni di
esecuzione C (2016) 5470 del 19.8.2016 e C(2018) 5872 final del 31.8.2018;
VISTA la Deliberazione n. 412 del 03.08.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto e ratificato
la versione definitiva del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Molise 2014- 2020 – CCI
2014IT06RDRP015, come approvata dalla Decisione di esecuzione della Commissione Europea C
(2015) 4623 del 02.7.2015 e, pertanto, ha dato avvio alla conseguente fase attuativa dello stesso
Programma;
VISTA, altresì, la Deliberazione n. 218 del 04.08.2015 con la quale il Consiglio Regionale ha preso atto
del “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Molise CCI 2014IT06RDRP015, approvato
con decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2015) 4623 del 2 luglio 2015”, nei termini di
cui alla D.G.R. n. 412 del 3 agosto 2015;
TENUTO CONTO che il su richiamato Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Molise al
cap.15.1.2.1. “Struttura di gestione e di controllo” stabilisce che l’Autorità di Gestione è responsabile
dell’efficace, dell’efficiente e della corretta gestione ed attuazione del Programma;
VISTA la Deliberazione n. 325 del 18-07-2014 con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro, designato
l'ing. Massimo Pillarella, quale Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della
Regione Molise, ai sensi dell’articolo123 del Reg. (UE) n. 1303/2013, e con le funzioni stabilite all’articolo
125 del Reg.(UE) 1303/2013;
VISTE, infine, le deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 415 del 29.08.2016 con la quale la Giunta Regionale ha confermato la designazione dell’ing. Massimo
Pillarella, quale Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise;

- n. 321 del 30.06.2018 con la quale sono state adottate «le modificazioni dell’Atto di organizzazione delle
strutture dirigenziali regionali» ed approvato «il nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta regionale, con relative declaratorie di funzioni» tra cui anche
quella di «Autorità di Gestione PSR / FEASR 2014-20» in capo al II Dipartimento;
- n. 335 del 13.07.2018 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del II Dipartimento all'ing.
Massimo Pillarella con decorrenza 07.08.2018;

2/4ATTO N. 59  DEL 29-10-2019



CONSIDERATO, altresì, che il cap. 15 “Modalità di Attuazione del Programma” del PSR 2014/2020 della
Regione Molise descrive la struttura di gestione e di controllo del Programma (art. 65 Reg. 1305/2013), in
particolare il par. 15.3 detta le disposizioni volte a dare adeguata pubblicità al Programma stesso, in base
all’art. 13 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014;
TENUTO CONTO di quanto previsto dal Piano di Comunicazione del Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Molise 2014/2020 adottato con propria Determina n. 311 del 06/12/2017 redatto nel rispetto
dell’allegato III al Reg. (UE) 808/2014, nel quale si definiscono, tra l’altro, gli obiettivi, le attività, gli
strumenti e i target della comunicazione per l’intero periodo di programmazione;
PREMESSO che la Rete Rurale Nazionale ha promosso l’iniziativa di Comunicazione «RurART – Forme di
comunicazione contemporanea raccontano l'agricoltura sostenibile», finalizzata ad incentivare la
consapevolezza del vasto pubblico sui risultati e sugli impatti del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020
attraverso nuove forme di comunicazione, la street art e che la Regione Molise, intende aderire a tale
iniziativa;
RITENUTO che l’azione comunicativa consente di evidenziare in maniera creativa il contributo
dell’agricoltura alla sostenibilità ambientale, sociale ed economica, sensibilizzando i diversi target sulle
innovazioni dello sviluppo rurale, realizzati attraverso i finanziamenti FEASR;

CONSIDERATO che l’iniziativa RurART è regolamentata dall’«informativa sulle modalità di partecipazione
alla selezione degli street artist», elaborata dalla Rete Rurale Nazionale e pubblicata sul proprio sito
internet www.reterurale.it;
PRECISATO che l’Informativa in parola descrive le modalità di partecipazione e di selezione degli street
artist a cura delle Regioni e definisce altresì i tempi di attuazione della manifestazione;
CONSIDERATO che la selezione è articolata in due fasi e che la Regione Molise attraverso l’Assessorato
alle Politiche Agricole ed Agroalimentari, Sviluppo rurale, Programmazione forestale, Caccia e Pesca
Tutela dell’Ambiente, Difesa del Suolo e Politiche Energetiche procederà preliminarmente, avvalendosi del
supporto di una commissione, alla  selezione di uno street artist che parteciperà alla seconda fase
selettiva, in cui una giuria tecnica, composta da rappresentanti del Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali, delle Regioni e delle PA, selezionerà i 5 migliori artisti tra i 21 provenienti da tutte le
regioni italiane, per partecipare alla manifestazione finale, in programma a Roma il prossimo 16 dicembre
2019;

PRESO ATTO che l’art. 3 dell’Informativa in parola impone alle Regioni italiane di comunicare entro il
termine perentorio del 15 novembre 2019 il nominativo dell’artista selezionato fra i street artist candidati;
 CONSIDERATO che, al fine di dar corso alla prima fase dell’iniziativa di comunicazione RurART, è stato
predisposto l’Avviso di selezione (Allegato A) con gli uniti allegati («informativa sulle modalità di
partecipazione alla selezione degli street artist», allegato 1 ed domanda di partecipazione al contest,
allegato 2);

CONSIDERATO altresì che l’iniziativa di comunicazione in argomento non prevede oneri finanziari a carico
del bilancio regionale;

RITENUTO pertanto di attuare le azioni di diretta competenza della Regione Molise nell’ambito del progetto
«RurART – Forme di comunicazione contemporanea raccontano l'agricoltura sostenibile», promosso dalla
Rete Rurale Nazionale;

VISTI, infine:

-   il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni», come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
-   la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di
G.R. n.376 del 01.08.2014;
-   il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto «Linee guida in
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti
obbligati» che prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere
anche dati giudiziari di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento
UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e il d.Lgs 101/2018 che adegua il codice
in materia di protezione dei dati personali (d.Lgs 196/2003) alle disposizioni di tale regolamento

 

3/4ATTO N. 59  DEL 29-10-2019

http://www.reterurale.it


D E T E R M I N A

 

per tutto quanto in premessa che qui si ha per integralmente trascritto e riportato di:

1)     aderire all’iniziativa «RurART–Forme di comunicazione contemporanea raccontano
l'agricoltura sostenibile» della Rete Rurale Nazionale;
2)     approvare l’Avviso di selezione (Allegato A) con gli uniti allegati per l’individuazione di uno
street artist nell’ambito all’iniziativa «RurART– Forme di comunicazione contemporanea racconta
l'agricoltura sostenibile» della Rete Rurale Nazionale;
3)     dare atto che successivamente alla scadenza dei termini di presentazione si provvederà
all’individuazione dei componenti della Commissione per la selezione dell’artista fra gli street artist
partecipanti;
4)     assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazione da arte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.Lgs
25 maggio 2016, n. 97;
5)     di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01.08.2014;
6)     di pubblicare il presente atto sul sito web, sul BURM nonché sull’Albo Pretorio on line della
Regione Molise;
7)     di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei diritti dei terzi (d.Lgs 196/2003 e s.m.i. e Reg. UE 2016/679), per quanto applicabili.

IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO
MASSIMO PILLARELLA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 59  DEL 29-10-2019


